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Sammanfattning 
På uppdrag av Kungsbacka kommun har Sweco tagit fram föreliggande dagvattenutredning 

som underlag till framtagande av detaljplan Åsa 5:246, beläget i norra Åsa. Detaljplanens 

syfte är att möjliggöra för byggnation av en skola och idrottshall. Planområdet har en storlek 

om ca 2,5 hektar och består idag av jordbruksmark. Utredningen innefattar beskrivning av 

förutsättningar för dagvattenhantering, beräkning av flöden, fördröjningsvolymer och 

föroreningsbelastning samt förslag på dagvattenhantering för planområdet. Inom 

planområdet återfinns även befintliga diken där kommunen ska ansöka om 

biotopskyddsdispens. Kungsbackas kommunekolog har givit förslag till utformning av en 

dagvattendamm som kan anpassas till groddjur och på så sätt fungera som en 

kompensationsåtgärd. 

Vid beräkningar av flöden och fördröjning har planområdet indelats i tre delområden utifrån 

trolig framtida avrinningsriktning samt uppdelning av fördröjning och rening utifrån samtal 

med Kungsbacka kommun. 

Vid avrinning söder samt västerut föreslås dagvattnet hanteras i ett underjordiskt magasin då 

begränsande förutsättningar för öppna dagvattenlösningar funnits. Magasinet kräver ett 

ytbehov om ca 100 m², en reglerhöjd på 1 meter vilket medför en fördröjning om ca 100 m³. 

Avledning till det underjordiska magasinet rekommenderas att ske med ytliga rännor. 

För avledning norrut har planområdet indelats i två delområden, ett i anslutning till föreslagna 

parkeringsplatser och ett på friytan inom skolområdet. På friytan föreslås en nedsänkt yta i 

form av en torr damm/multifunktionell yta att anläggas. Den torra dammen föreslås vara 

grund, maximalt 20 cm djup. Den torra dammen kräver en yta om ca 1500 m² inklusive 

släntlutning om 1:4 och ett djup om 0,2 meter. Dimensionerande erforderlig utjämningsvolym 

i den torra dammen har beräknats till ca 300 m³. Avledning till den torra dammen uppnås via 

framtida höjdsättning i området i riktning mot den torra dammen alternativt med ytliga rännor. 

I anslutning till parkeringsplatserna föreslås biofilter att anläggas för att uppnå god rening 

samt fördröjning, då det i detta delområde återfinns parkeringar och vägar vilket är de 

markytor som förväntas generera störst mängd föroreningar inom planområdet. Avledning till 

biofiltrena föreslås ske genom höjdsättning alternativt ytliga rännor. En yta om ca 180 m² har 

beräknats för en tillgänglig total utjämningsvolym om 110 m³.  

Enligt Kungsbacka kommun ska dagvattenanläggning och kompensationsåtgärd för 

biotopskydd anläggas fristående, där biotopskyddet inte påverkar dagvattenhanteringen i 

området. Enligt uppgifter från Kungsbacka kommun ska ytan på biotopskyddet uppgå till ca 

250 m² tillsammans med rekommendationer från kommunekolog. Föreslagen kompensation 

utgörs av en damm i kombination med dike med en yta om 250 m², djuphåla om 2 meter 

samt släntlutningar mellan 1:2-1:4. 

Avseende skyfall ska avledningen ske norrut, i samma riktning som befintligt dagvattenflöde. 

Flödesvägarna för ytlig avledning åstadskoms genom god höjdsättning av 

utredningsområdet. Höjdsättningen bör ses över inom hela utredningsområdet för att 

säkerhetsställa att inga instängda ytor uppstår samt för att tillgodose att säker avledning av 

skyfall kan ske och att dagvatten kan avrinna till föreslagna dagvattenanläggningar. 

Med föreslagna dagvattenåtgärder och med föreslagen markanvändning bedöms undersökta 

kvalitetsfaktorer för Vändelsöarkipelagen inte försämras på ett sätt som medför att 

verksamheten inte skulle vara tillåten enligt 5 kap. 4 § miljöbalken.  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

På uppdrag av Kungsbacka kommun har Sweco utfört en kompletterande 

dagvattenutredning i samband med framtagande av ny detaljplan för Åsa 5:246, belägen i 

norra Åsa i Kungsbacka kommun. En tidigare dagvattenutredning har utförts av Sweco 

hösten 2022. Vid aktuell utredning har en ny skiss över området framtagits tillsammans med 

nya förutsättningar för placering av dagvattenanläggningar och biotopsskyddsdamm. 

Detaljplanen syftar till att möjliggöra för byggnation av en skola och idrottshall för ca 600 

elever. Området består idag främst av jordbruksmark och är ca 2,5 hektar. 

Dagvattenutredningen syftar till att ge underlag för att jämföra och värdera olika 

handlingsalternativ avseende dagvatten. Syftet är vidare att klarlägga övergripande 

höjdsättning av dagvattensystemet, metodval för avledning och fördröjning samt klarlägga 

reningsbehov. I utredningen undersöks vilka behov av dagvattenhantering som krävs i och 

med förändrad markanvändning för att inte förändra förutsättningarna för befintliga system 

eller recipient. Utredningen innefattar även bedömning av hur den förändrade exploatering 

inom planområdet påverkar recipientens möjlighet att uppnå sin miljökvalitetsnorm (MKN). 

En översiktlig skyfallskartering för planområdet utförs för att identifiera rinnvägar och 

eventuella lågpunkter och känsliga områden vid ett skyfall.  

1.2 Orientering 

Planområdet är beläget i norra Åsa i anslutning till Varbergsvägen i väster samt 

Kläppavägen i söder, se Figur 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Området för planerad skola och idrottshall är ca 2,5 ha och består idag uteslutande av 

jordbruksmark. Även norr, öster och väster om området återfinns jordbruksmark. Söder om 

Figur 1. Detaljplanens lokalisering samt avgränsning (Kungsbacka kommun). 
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området återfinns Åsa centrum, se Figur 2. I Figur 2 visas även en översikt av befintligt 

dagvattensystem/avrinning i anslutning till planområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3 Underlag 

Följande underlag har legat till grund för dagvattenutredningen: 
 

• Primärkarta från stadsbyggnadskontoret (i dwg-format) 

• VA-ledningskarta från Kungsbacka kommun, mottagen 2022-08-17 (i dwg-format. 

Inkl. dimensioner och vattengångar) 

• Max tillåtet utflöde till befintliga dagvattenledningar 

• Höjdfiler från förvaltningen för Teknik (i dwg-format) 

• Uppdaterad skiss för skola mottagen 2022-12-08 (skalenligt i dwg-format) 

• Planområdesgräns mottagen 2022-08-17 (i dwg-format) 

• Dagvatten, Policy och riktlinjer, Kungsbacka kommun, Fastställd av 
kommunfullmäktige juni 2012 

• Anvisningar för dagvatten, Förtydligande av Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy, 
2022 

• Fördjupning av översiktsplanen för ÅSA, Antagandehandling, 2013 

• Översiktlig geoteknisk utredning: PM avseende byggbarhet, Norconsult AB, 2011 

• Översiktlig geoteknisk undersökning: Fält- och laboratorieresultat (RGeo), 
Norconsult, 2011 

1.4 Riktlinjer och förutsättningar 

Enligt kommunikation med Kungsbackas kommuns VA-planering har det framkommit att 

avledning av dagvattnet ska ske med det begränsade utflödet om dagens dimensionerande 

flöde för ett 20-års regn från jordbruksmarken till de befintliga dagvattenledningarna i 

området. Skyfallsvattnet från området ska ledas norrut, likt befintlig avrinning i området. 

Figur 2. Dagvattensystem och avrinning för Åsa 5:246 (Kungsbacka kommun). Den röda 

markeringen visar detaljplanens läge. Svarta pilar i bild visar flödesriktningar.  
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I arbetet med dagvattenutredningen har följande dokument varit styrande vid bedömningen 

av dagvattensituationen samt åtgärder som föreslagits: 

• Dagvatten, Policy och riktlinjer, Kungsbacka kommun, juni 2012  

• Anvisningar för dagvatten, Förtydligande av Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy, 

2020-12-18 

I dagsläget finns det inga nationellt fastställda gränsvärden för föroreningshalter i dagvatten. 

Kungsbacka kommun har inga kommunala riktvärden för föroreningar i dagvatten. 

Föroreningshalterna i dagvattnet har jämförts mot Göteborg stads riktvärden 

(Miljöförvaltningen Göteborgs stad, 2020) samt riktvärden angivna i dagvattenanvisningar 

som Falkenberg och Varbergs kommun tagit fram tillsammans (2017).  

Rening av dagvatten ska enligt Kungsbacka kommuns policy ske där behov finns och 

bedömning görs utifrån recipientens känslighet, miljökvalitetsnormer (MKN) och 

vattenförekomstens klassning i VISS.  

Inom området återfinns ett dike som omfattas av det generella biotopskyddet enligt 

Miljöbalken 7 kap. 11§. Förslag på kompensationsåtgärder från Kungsbackas 

kommunekolog har mottagits och redovisas i avsnitt 6. Åtgärder som påverkar diket är 

anmälningspliktig vattenverksamhet. 

Kungsbacka kommun har klassat området som tät bostadsbebyggelse i enlighet med 

Svenskt Vattens dimensioneringskrav i P110. 

1.4.1 Miljökvalitetsnormer för dagvatten 

Miljökvalitetsnormer för vattenförekomster fastställs med stöd av 5 kap. miljöbalken, enligt 

vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens föreskrift HVMFS 

2019:25. Miljökvalitetsnormer för ytvattenförekomster ska fastställas för Ekologisk status 

samt för Kemisk status. Miljökvalitetsnormerna beskriver den önskade vattenkvaliteten för en 

vattenförekomst och tidpunkten för när den senast ska uppnås. Målet är att minst god status 

ska uppnås i samtliga vattenförekomster. För att fastställa miljökvalitetsnormer ska det först 

ske en statusklassning av berörd vattenförekomst. Statusklassningen är uppbyggd av olika 

kvalitetsfaktorer och de kan i sin tur bestå av olika parametrar.  

Tillståndet i vattenförekomsterna ska inte försämras, det så kallade icke-försämringskravet 

(förordning 2015:516). Miljökvalitetsnormerna (MKN) för vattenkvalitet gäller för 

vattenförekomsten som helhet.   

Bedömning av eventuell påverkan av dagvatten från planområdet avseende ekologisk status 

baseras på de fysikalisk-kemiska kvalitetsfaktorerna (parametrarna näringsämnen och 

särskilda förorenande ämnen (SFÄ)).  

Bedömning av kemisk status baseras på prioriterade ämnen. Det är dessa kvalitetsfaktorer 

som bedöms kopplas till påverkan från dagvatten från detaljplaneområdet. 

1.5 Organisation 

Beställare, plan Emma Johansson Kungsbacka kommun, Plan 

Beställare, VA Rikard Lundberg Kungsbacka kommun, VA 

Uppdragsledare Daiva Börjesson Sweco Sverige AB 

Handläggare Elisabet Norén 

Johanna Eriksson 

Sweco Sverige AB 

Sweco Sverige AB 

Granskare/Specialist Elisabeth Nejdmo Sweco Sverige AB 
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2. Befintliga förutsättningar 
I följande kapitel är befintliga förutsättningar för planområdet beskriva.  

2.1 Befintlig dagvattenavledning 

I nuläget återfinns inga dagvattensystem inom planområdet, däremot återfinns 

dagvattenledningar i anslutning till det sydvästra hörnet av området längs med 

Varbergsvägen samt i anslutning till Kläppavägen, se Figur 3. Dessa kopplas samman 

sydväst om området och vattnet leds söderut mot Åsa centrum. Dagvattenledningarna har 

en dimension om 225 samt 400 mm. Ytvattnet från planområdet avleds i nuläget norrut och 

inte via det befintliga dagsystemen nämnda ovan. 

Marken inom planområdet har generellt en svag lutning österut med djupare partier i de 

centrala samt de nordöstra delarna av området, enligt topografisk analys i SCALGO live, för 

vidare information se kapitel 2.4. Nivåerna inom planområdet ligger mellan cirka +3,8 och 

+4,5. Vid platsbesök 2022-08-31 var området till stor del plant med dike nordost om 

området, se Figur 3. Kraftig växtlighet återfanns i dikena. Dagvatten från området avvattnas 

idag naturligt norrut till dike med troligt utlopp i havet norr om planområdet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Befintliga dagvattenflöden 

Beräkning av dagvattenflöden har gjorts med rationella metoden och i enlighet med Svenskt 

Vattens publikation P110.  

Dimensionerande flöde bestäms av ytorna inom avrinningsområdet, ytornas 

hårdgörningsgrad och nederbördsintensitet, där nederbördsintensiteten är beroende av 

varaktigheten på regnet. Dimensionerande varaktighet bestäms utifrån den tid det tar för en 

Figur 3. Befintliga dagvattenledningar i närområdet till detaljplansområdet tillsammans med 

dimensioner, markerat i figur är även generell markutlutning (blå pilar) samt befintligt dike i svart 

(VA-ledningskarta från förvaltningen av Teknik). 
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vattendroppe att rinna längsta vägen genom avrinningsområdet. Det är efter denna tid hela 

avrinningsområdet beräknas belasta studerad punkt och maximalt avrinnande flöde fås. 

Efter exploatering bedöms området utgöras av tät bostadsbebyggelse vilket innebär att 

kapaciteten ska dimensioneras för att klara ett regn med 5 års återkomsttid vid fylld ledning 

och 20 års återkomsttid vid trycklinje i marknivå, se Tabell 1. De befintliga dagvattenflödena 

har beräknats för nämnda regnhändelser. 

Tabell 1. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem enligt Svenskt Vattens 

publikation P110 

 VA-huvudmannens ansvar Kommunens ansvar 

Nya duplikatsystem 

Återkomsttid 

för regn vid 

fylld ledning 

Återkomsttid 

för trycklinje i 

marknivå 

Återkomsttid för 

marköversvämning 

med skador på 

byggnader 

Gles bostadsbebyggelse 2 år 10 år > 100 år 

Tät bostadsbebyggelse 5 år 20 år > 100 år 

Centrum- och affärsområden 10 år 30 år > 100 år 

 

Områdets dimensionerande rinnhastighet för den befintliga markanvändningen bedöms vara 

0,1 m/s (jordbruksmark) med en dimensionerande avrinningskoefficient om 0,1 där den 

beräknade rinntiden är ca 37 minuter vilket således har ansatts till regnets varaktighet. 

Området består i befintlig situation av ca 2,5 ha jordbruksmark. Detta ger följande 

regnintensiteter:  

• 5 år, 37 min: ca 80 l/s ha 

• 20 år, 37 min: ca 126 l/s ha 

2.3 Befintliga dagvattenföroreningar 

Dagvatten- och recipientmodellen StormTac Web (v23.1.2) har använts för att beräkna 

föroreningsbelastningen från detaljplaneområdet.  

Årsmedelnederbörden 1152 mm/år har använts vid beräkningar av föroreningsbelastning. 

Detta är baserat på normalvärdet av uppmätt nederbörd (1047 mm) mellan 1991 – 2020 vid 

SMHI:s mätstation ”Rossared D” (klimatnummer: 72300) multiplicerat med en korrigerande 

faktor (1,1) för mätfel.  

Föroreningsbelastningen som beräknats i StormTac Web baseras på ett flertal studier för 

olika typer av markanvändningsområden där flödesproportionella föroreningsmätningar 

genomförts. Som indata till beräkningarna har samma ytor som vid dagvattenberäkningarna 

använts, dvs jordbruksmark. Resultatet från StormTac Web redovisas i Tabell 2. 
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Tabell 2. Befintliga utgående föroreningshalter och mängder från planområdet tillsammans med 

riktvärden/målsättningsvärden från Varbergs kommun och Göteborgs Stad. Markerat i fet stil är de halter som 

överstiger rikt- eller målvärden. 

Parameter 

Riktvärden 
Varbergs 
kommun 

(µg/l) 

Målvärden 
Göteborgs stad 

(µg/l) 

Koncentration 
 (µg/l) 

Mängd 
(kg/år) 

Fosfor 200 150 110 1,8 

Kväve 3 000 2 500 3 000 49 

Bly 14 28 8,5 0,1 

Koppar 20 22 13 0,2 

Zink 60 60 43 0,7 

Kadmium 0,4 0,9 0,5 0,008 

Krom 15 7 1,9 0,03 

Nickel 20 68 1,2 0,02 

Kvicksilver 0,05 0,07 0,007 0,0001 

Suspenderat 
material 

60 000 60 000 57 000 910 

Olja 1 000 1 000 170 2,8 

Benso(a)pyren 0,05 0,27 0,005 0,0001 

 

Föroreningshalterna i område är generellt under både Varberg och Göteborgs rikt- och 

målvärden med undantag för kväve samt kadmium som överstiger Varbergs kommuns 

riktvärden. 

Resultaten från StormTac Web är en uppskattning av verkligheten och det är således viktigt 

att ta hänsyn till eventuella felmarginaler i beräkningarna. StormTac Web baseras på 

schablonhalter för respektive markanvändningstyp. Det finns inget som tyder på att 

schablonhalterna är olämpliga för det studerade detaljplaneområdet. Enligt Stormtac Web 

har markanvändningen jordbruksmark en klassificering av säkerhet om medel till låg 

säkerhet, vilket medför att resultaten även har medel till låg säkerhet. 

2.4 Ytavrinning- och lågpunktsanalys  

För ytavrinnings- och lågpunktanalys har SCALGO live använts. Höjdmodellen i SCALGO 

Live tar inte hänsyn till ledningsnät, trummor, viadukter eller liknande, vilket kan påverka de 

faktiska flödesvägarna. 

Nivåerna inom planområdet ligger mellan cirka +3,8 och +4,5. Lågpunkter återfinns enligt 

SCALGO i stråk från sydväst till nordöst över området, se Figur 4. Vid platsbesöket kunde 

dessa lågpunkter inte urskiljas visuellt utan detaljplansområdet var till stor del plant. 

Eftersom ytan brukas/brukats som jordbruksmark kan förändringar gjorts under åren vilket 

medfört att ytan kan ha planats ut. Dike återfinns i nordöstra delen av området, detta är 

troligen del av tidigare dikningsföretag, Åsa by tf 1924, se vidare information i avsnitt 2.8. 

Enligt SCALGO Live följer ytavrinningen inte de diken som återfinns inom och i anslutning till 

området utan leds över åkermarkerna nordöst om detaljplansområdet. I verkligheten följer 

vattnet troligtvis delvis det dike som återfinns nordöst om området, vidare norrut för att sedan 

troligtvis ansluta till det dikningsföretag som återfinns ca 700 meter norr om området.  

Utifrån de lågpunkter som återfinns inom planområdet har en lågpunktsvolym översiktligt 

beräknats, se Figur 4. Denna volym har uppmätts till ca 350 m³.  
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Inga uppströmsliggande områden tillrinner planområdet. Intilliggande vägar avvattnas via 

vägdiken. 

 

2.5 Höga havsnivåer 

Med hjälp av SCALGO har en framtida havsnivåhöjning kontrollerats, där planområdet inte 

påverkas. I MSBs rapport Extremvattenstånd i Kungsbacka (2018) är högsta beräknande 

vattenstånd för kusten utanför Kungsbackafjorden 2,69 meter och centrala Kungsbacka 3,15 

meter, vilka båda är under planområdets nivåer som återfinns mellan ca +3,8 och +4,5 

meter. 

2.6 Recipient 

I följande kapitel beskrivs två recipienter, Vändelsöarkipelagen samt Yttre 

Kungsbackafjorden. Enligt Kungsbacka kommun ska dagvattnet inom planområdet avledas 

söderut till befintligt dagvattennät vidare till Vändelsöarkipelagen och skyfallet norrut till Yttre 

Kungsbackafjorden. De två recipienterna är beskriva nedan. 

2.6.1 Vändelsöarkipelagen 

De befintliga dagvattenledningarna strax söder om planområdet avleds söderut och mynnar i 

Vändelsöarkipelagen, med id WA34827948.  

Vändelsöarkipelagen senaste klassningar för miljökvalitetsnorm är förvaltningscykel 3 (2017-

2021). Dessa säger att god ekologisk status ska uppnås till 2027 och god kemisk 

ytvattenstatus ska uppnås utan specificerad tidsangivelse.  

Ekologisk status i recipienten har klassats som måttlig. Bedömningen baseras på den 

biologiska kvalitetsfaktorn Bottenfauna (mätdata från vattenförekomsten) och det saknas 

Figur 4. Lågpunkter samt ytavrinning/flödesackumulering inom planområdet. Markerat i figur kan även ungefärligt läge 

för dike ses tillsammans med flödesriktning (orangea pilar) (SCALGO Live). 
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underlag till stödjande kvalitetsfaktor. Tillförlitligheten bedöms som låg då enbart biologisk 

kvalitetsfaktor finns tillgänglig och den bedömningen är osäker. Påverkansanalysen visade 

på betydande påverkan med avseende på övergödning. Denna bedömning kvarstår då 

betydande påverkan ej kan dementeras eller verifieras utifrån tillgängliga underlag. Behov 

finns av mer övervakning och eventuellt åtgärder. 

Kemisk status uppnår ej god och är en övergripande klassificering för Prioriterade ämnen 

(PRIO). I samtliga kustvattenförekomster är Bromerade difenyletrar (PBDE) och Kvicksilver 

(Hg) klassade till "Uppnår ej God". I kustvattenförekomsten är påverkanstrycket från båttrafik 

och hamnar hög och det finns analyser av Tributyltenn (TBT) som tyder på att halterna är 

ställvist höga.  

2.6.2 Yttre Kungsbackafjorden 

Från planområdet avrinner dagvattnet vid befintlig situation sannolikt norrut och mynnar i 

Yttre Kungsbackafjorden, med id WA36405364.  

Yttre Kungsbackafjordens senaste klassningar för miljökvalitetsnorm är förvaltningscykel 3 

(2017-2021). Dessa säger att god ekologisk status ska uppnås till 2027 och god kemisk 

ytvattenstatus ska uppnås men ingen tidsangivelse finns.  

Ekologisk status i recipienten har klassats som måttlig och baseras på miljökonsekvenstypen 

övergödning. Bedömningen baseras på den biologiska kvalitetsfaktorn Bottenfauna (mätdata 

från vattenförekomsten) och den stödjande kvalitetsfaktorn Näringsämnen (mätdata från 

vattenförekomsten). Tillförlitligheten bedöms som låg då biologisk och stödjande 

kvalitetsfaktor ger olika svar. Påverkansanalysen visade på betydande påverkan med 

avseende på övergödning. Denna bedömning kvarstår då betydande påverkan ej kan 

dementeras eller verifieras utifrån tillgängliga underlag. Behov av mer övervakning och 

eventuellt åtgärder.  

Kemisk status uppnår ej god detta är en övergripande klassificering för Prioriterade ämnen 

(PRIO). I samtliga kustvattenförekomster är Bromerade difenyletrar (PBDE) och Kvicksilver 

(Hg) klassade till "Uppnår ej God". I kustvattenförekomsten är påverkanstrycket från båttrafik 

och hamnar hög och det finns analyser av Tributyltenn (TBT) som tyder på att halterna är 

ställvist höga.   

2.7 Geotekniska och hydrogeologiska förutsättningar 

En översiktlig geoteknisk utredning utfördes av Norconsult 2011. I utredningen uppmättes 

grundvattennivåerna ligga mellan 1,2 och 2,8 meter under markytan inom området. 

Enligt utredningen bedöms jordlagren i området bestå av organiska ytjordskikt (mulljord) som 

underlagras av ca 1 meter rostfläckig torrskorpelera. Torrskorpan underlagras av lera med 

en mäktighet av ca 7–35 m. Med ovanstående jordlager bedöms infiltrationskapaciteten vara 

låg inom området. 

2.8 Dikningsföretag 

Norr om planområdet finns dikningsföretaget Bergbobäcken rf 1921. Dikningsföretaget 

återfinns på ett avstånd om ca 700 meter norr om aktuellt detaljplansområde, se Figur 5. Ett 

tidigare dikningsföretag, Åsa by tf 1924 har även funnits inom området, det nordligaste 

delarna återfinns fortfarande enligt topografisk analys i SCALGO Live, se Figur 4. Däremot 

har troligtvis de delar som tidigare varit inom området samt söder om området försvunnit i 

samband med exploateringen i området. 

Enligt Figur 5 är dike från planområdet inte sammankopplat till dikningsföretaget 

Bergbobäcken. 
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Figur 5. Dikningsföretag (blå linjer) i anslutning till planområdet där planområdet är markerat med röd cirkel 

(Kungsbacka kommun). 
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3. Avledning dagvatten 
I aktuellt område har två scenarion utretts avseende avledning av dagvatten från aktuellt 

planområde, ett där vattnet leds norrut via diken till dikningsföretaget Bergbobäcken rf 1921, 

se avsnitt 2.8 och ett sydväst till befintliga dagvattenledningar, se avsnitt 2.1. 

Översiktliga beräkningar av lutningar i området har utförts för att säkerställa möjligheten för 

framtida dagvattenavledning. Vid avledning av dagvatten norrut mot dikningsföretaget 

Bergbobäcken rf 1921 har en marknivå om +4 meter antagits inom planområdet. 

Dikningsföretaget återfinns på ett avstånd om ca 700 meter via befintliga diken samt antagna 

diken i området, se Figur 6. Osäkerheter finns i hur dessa befintliga och antagna diken är 

kopplade. Bottennivån i dike har uppmätts till ca +2,6 (SCALGO Live). 

 

Figur 6. Uppmätt avstånd från planområde till dikningsföretag markerat med röd linje i SCALGO Live.  

En lutning från området till Bergabobäcken är beräknad till ca 2 ‰ förutsatt att utlopp från 

dagvattenanläggning är vid marknivå samt utlopp till dike sker i botten. Att avleda vatten från 

en dagvattenanläggning i nivå med markytan och utlopp i botten på dike anses inte optimalt, 

men visar på ungefärliga lutningarna i området. Om utlopp från dagvattenanläggning är ca 1 

meter under markytan och utlopp är ca 20 cm ovan botten i Bergabobäcken är lutningen 

beräknad till ca 0,3 ‰.  

Många osäkerheter finns hur dikena är kopplade samt den generella lutningen i området, då 

högre belägna partier finns i området mellan planområde och Bergabobäcken. Osäkerheter 

finns även om trummor finns i området. Vid avledning av dagvatten norrut rekommenderas 

vidare utredning att utföras med inmätning och kontroll av eventuell avledning av dagvatten 

till Bergabobäcken. 

I samråd med Kungsbacka kommun har lutningen till dikningsföretaget i norr bedöms som 

låg tillsammans med osäkerheterna kring hur dikena till dikningsföretaget ser ut och är 

kopplade. Beslut togs då att i aktuell utredning föreslå avledning av dagvatten från 

planområdet söderut till befintliga dagvattenledningar, vilket samtliga dagvattenlösningar är 

baserade på.  
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4. Planerad exploatering 

4.1 Planerad markanvändning  

Planerad markanvändning kommer att utgöras av skolbyggnader, idrottshall, parkeringar, 

asfalterade och gröna ytor samt friytor. Utifrån erhållet underlag från Kungsbacka kommun 

har en skiss över markanvändning utförts enligt Figur 7. 

 

Figur 7. Markanvändning i området utifrån erhållen illustration från Kungsbacka kommun. 

Markanvändningen för framtida situation redovisas i Tabell 3. Markanvändingen har använts 

för att beräkna framtida dagvattenflöden samt föroreningsmängder och halter. Planområdet 

har delats in i markanvändning utifrån Figur 7. 

Tabell 3. Ytor för framtida markanvändning.  

Markanvändning  
Yta 
[ha] 

 
Skola/idrottshall 

  

0,6  

Parkering 0,1  

Asfaltsyta/cykelparkering 0,1  

Väg 0,2  

GC-bana 0,1  

Grönyta 0,2  

Friyta* 
Asfaltsyta 0,6  

Grönyta 0,6  

Total yta   2,5  

*I beräkningar för friyta har antagande av markanvändning gjorts i samråd med Kungsbacka kommun, där det i 

aktuellt fall beräknats på 50 % asfalterad yta samt 50 % grönyta, vilket kan skilja sig från verkligheten. 
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I Stormtac finns även möjligheten att välja hela området (2,5 ha) som skolområde med 

beskrivningen ”Område med skolbyggnad, skolgård, eventuell idrottsplats och parkering 

samt mindre andel grönytor”. Detta val gör schablonmässiga antaganden av ytor vilket i 

jämförelse med aktuell markanvändning bedöms underskatta hårdgörningsgraden och 

därmed flöden i området. Därför har antagandet av ytor enligt Figur 7 samt Tabell 3 använts i 

aktuellt fall. 

4.2 Framtida dagvattenflöden  

Vid beräkning av framtida dagvattenflöden har området delats in i tre delområden, enligt 

Figur 8. Indelningen utgår utifrån trolig framtida avrinningsriktning samt uppdelning av 

fördröjning och rening utefter samtal med Kungsbacka kommun. Ett tidigare föreslag var att 

anlägga ett underjordiskt magasin under parkeringsyta där samtligt vatten från planområdet 

föreslogs renas och fördröjas. Osäkerheter om att uppnå tillräcklig lutning till befintlig 

dagvattenledning samt rekommenderad täckning ovan magasinet fanns, vilket medfört att 

uppdelad fördröjning och rening har föreslagits.  

 

Figur 8. Planområdets indelning beroende på förväntad avrinning i området. 

Avledningen i området baseras på att skolbyggnaderna anläggs med sadeltak där samtliga 

delområden hanteras i separata dagvattensystem. 

Dimensionerande dagvattenflöden från de tre delområdena med framtida markanvändning 

har beräknats med hjälp av rationella metoden enligt Svenskt Vattens publikation P110. För 

beräkning av dagvattenflöden har uppskattning av avrinningskoefficienter utgått från Svenskt 

Vattens publikation P110 (2016). Den dimensionerande avrinningskoefficienten (φd) har 

beräknats genom en sammanvägning av respektive markanvändning och yta enligt följande; 

φd = (φd1 x Ad1 + φd2 x Ad2 +…+ φdN x AdN) / (Ad1 + Ad2 + … + AdN) 

För framtida förhållanden (utan hänsyn till fördröjnings- och reningsanläggningar) har en 

rinntid uppskattats till 10 minuter för samtliga delområden, vilket är den lägsta 

rekommenderade rinntiden för beräkningar enligt P110. 
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4.2.1 Delområde 1 

Avrinningskoefficienter, ytor samt reducerande ytor för respektive markanvändning som 

använts för beräkningar av dagvattenflöden i delområde 1 med avledning väster/söderut 

presenteras i Tabell 4. Reducerad yta motsvarar den yta som bidrar till flödet, dvs totala ytan 

av en markanvändning multiplicerat med avrinningskoefficienten för den markanvändningen. 

 

Tabell 4. Avrinningskoefficienter (φ), yta samt reducerande yta som använts för beräkning av framtida 

dimensionerande dagvattenflöden för avledning väster/söderut. 

Markanvändning 

(Adx) 

Yta 

(ha) 

Avrinningskoefficient för 

framtida markanvändning 

(Φdx) 

Reducerad yta 

(hared) 

Skolbyggnad (tak) 0,18 0,9 0,16 

Asfaltsyta/cykelparkering 0,16 0,8 0,13 

GC-bana 0,03 0,8 0,02 

Grönyta 0,08 0,1 0,008 

Total yta / 

Dimensionerande 

avrinningskoefficient 

0,45 0,72 0,32 

 

Dimensionerande flöde för befintlig och framtida markanvändning har beräknats för ett regn 

med 20-års återkomsttid. Dimensionerande flöden sammanfattas i Tabell 5. 

Tabell 5. Varaktighet och flöden för befintlig samt framtida markanvändning vid avledning väster/söderut. 

Återkomsttid, 20 år Varaktighet 

(min) 

Dimensionerat flöde 

(l/s) 

Befintlig markanvändning 10 13 

Framtida markanvändning* 10 120 

*inklusive klimatfaktor (1,25) 

Skillnaden i dimensionerande dagvattenflöde i delområde 1 före exploatering vid ett 20-års 

regn utan klimatfaktor och efter exploatering vid ett 20-års regn med klimatfaktor (1,25) är en 

ökning på ca 110 l/s. Ökningen orsakas främst av att andelen hårdgjorda ytor i området ökar 

men även att klimatfaktorn bidrar till ett intensivare dimensionerande regn/flöde. 

4.2.2 Delområde 2 

Avrinningskoefficienter, ytor samt reducerande ytor för respektive markanvändning som 

använts för beräkningar av dagvattenflöden i delområde 2 presenteras i Tabell 6.  
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Tabell 6. Avrinningskoefficienter (φ), yta samt reducerande yta som använts för beräkning av framtida 

dimensionerande dagvattenflöden för delområde 2. 

Markanvändning 

(Adx) 

Yta 

(ha) 

Avrinningskoefficient för 

framtida markanvändning 

(Φdx) 

Reducerad yta 

(hared) 

Skolbyggnad/idrottshall (tak) 0,39 0,9 0,35 

Parkering 0,01 0,8 0,008 

Asfaltsyta 0,52 0,8 0,42 

GC-bana 0,01 0,8 0,008 

Grönyta 0,52 0,1 0,05 

Total yta / 

Dimensionerande 

avrinningskoefficient 

1,45 0,58 0,84 

 

Dimensionerande flöde för befintlig och framtida markanvändning har beräknats för ett regn 

med 20-års återkomsttid. Dimensionerande flöden i delområde 2 sammanfattas i Tabell 7. 

Tabell 7. Varaktighet och flöden för befintlig samt framtida markanvändning i delområde 2. 

Återkomsttid, 20 år Varaktighet 

(min) 

Dimensionerat flöde 

(l/s) 

Befintlig markanvändning 24 24 

Framtida markanvändning* 10 300 

*inklusive klimatfaktor (1,25) 

Skillnaden i dimensionerande dagvattenflöde före exploatering vid ett 20-års regn utan 

klimatfaktor och efter exploatering vid ett 20-års regn med klimatfaktor (1,25) är en ökning på 

ca 280 l/s. Ökningen orsakas främst av att andelen hårdgjorda ytor i området ökar men även 

att klimatfaktorn bidrar till ett intensivare dimensionerande regn/flöde. 
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4.2.3 Delområde 3 

Avrinningskoefficienter, ytor samt reducerande ytor för respektive markanvändning som 

använts för beräkningar av dagvattenflöden i delområde 3 presenteras i Tabell 8.  

Tabell 8. Avrinningskoefficienter (φ), yta samt reducerande yta som använts för beräkning av framtida 

dimensionerande dagvattenflöden för delområde 3. 

Markanvändning 

(Adx) 

Yta 

(ha) 

Avrinningskoefficient för 

framtida markanvändning 

(Φdx) 

Reducerad yta 

(Ared) 

Parkering 0,11 0,8 0,09 

Asfaltsyta 0,02 0,8 0,02 

GC-bana 0,05 0,8 0,04 

Grönyta 0,16 0,1 0,02 

Väg 0,24 0,8 0,19 

Total yta / 

Dimensionerande 

avrinningskoefficient 

0,58 0,61 0,35 

 

Dimensionerande flöde för befintlig och framtida markanvändning har beräknats för ett regn 

med 20-års återkomsttid. Dimensionerande flöden för delområde 3 sammanfattas i Tabell 9. 

 

Tabell 9. Varaktighet och flöden för befintlig samt framtida markanvändning i delområde 3. 

Återkomsttid, 20 år Varaktighet 

(min) 

Dimensionerat flöde 

(l/s) 

Befintlig markanvändning 13 14 

Framtida markanvändning* 10 130 

*inklusive klimatfaktor (1,25) 

Skillnaden i dimensionerande dagvattenflöde före exploatering vid ett 20-års regn utan 

klimatfaktor och efter exploatering vid ett 20-års regn med klimatfaktor (1,25) är en ökning på 

ca 120 l/s. Ökningen orsakas främst av att andelen hårdgjorda ytor i området ökar men även 

att klimatfaktorn bidrar till ett intensivare dimensionerande regn/flöde. 

4.3 Fördröjningsbehov  

Enligt kommunikation från Kungsbackas kommun ska fördröjning av dagvatten ske med ett 

begränsat utgående flöde från detaljplansområdet som ej överstiger dagens befintliga 

dimensionerande flöde från dagens jordbruksmark.  

Dimensionerande magasinsvolym bestäms genom den maximala skillnaden mellan tillrinning 

och avtappning vid olika varaktigheter på det dimensionerande regnet. 

Vid beräkning av fördröjningsbehov har fördröjningsvolymerna baserats på respektive 

delområde och dess flöden, vilka presenteras nedan. 
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4.3.1 Delområde 1 

I delområde 1 har det maximala utflödet från planområdet efter exploatering begränsats till 

ca 13 l/s enligt Tabell 5. Det framtida dimensionerande dagvattenflödet från planområdet 

med avrinning väster samt söderut har uppskattats till ca 120 l/s för ett regn med 20-års 

återkomsttid inkl. klimatfaktor 1,25. 

Erforderligt behov av dagvattenfördröjning som krävs är beräknat till ca 100 m³. 

4.3.2 Delområde 2 

I delområde 2 har det maximala utflödet från planområdet efter exploatering begränsats till 

ca 24 l/s enligt Tabell 7. Det framtida dimensionerande dagvattenflödet från planområdet 

med avrinning väster samt söderut har uppskattats till ca 300 l/s för ett regn med 20-års 

återkomsttid inkl. klimatfaktor 1,25. 

Erforderligt behov av dagvattenfördröjning som krävs är beräknat till ca 290 m³. 

4.3.3 Delområde 3 

I delområde 3 har det maximala utflödet från planområdet efter exploatering begränsats till 

ca 14 l/s enligt Tabell 9. Det framtida dimensionerande dagvattenflödet från planområdet 

med avrinning väster samt söderut har uppskattats till ca 130 l/s för ett regn med 20-års 

återkomsttid inkl. klimatfaktor 1,25. 

Erforderligt behov av dagvattenfördröjning som krävs är beräknat till ca 110 m³. 
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5. Metoder för dagvattenhantering 
I följande kapitel redovisas kategorier av möjliga anläggningstyper för hantering av dagvatten 

i planområdet och exempel på tekniska utformningar. Samtliga tekniska lösningar kan 

utformas på en mängd olika sätt och dimensioneras för olika regnsituationer. 

5.1 Torr damm 

Torra dammar är nedsänkta gröna ytor som kan tillåtas svämma över vid höga 

dagvattenflöden. Vid hög tillrinning bildas en tillfällig vattenspegel som sedan försvinner 

successivt då tillrinningen avtar. Även om huvudsyftet i regel är fördröjning, kan torra 

dammar ha en viss reningseffekt på dagvattnet, främst genom sedimentation av grövre 

sediment. 

De torra dammarna kan utformas som t ex parkytor och kan därmed kombineras med 

skolgård, se Figur 9 och Figur 10. Dessa kan anläggas lokalt eller samlat längre ned i 

avrinningsområdet. Inloppet till en torr damm kan vara en dagvattenledning eller ett öppet 

dike. Utloppskonstruktionen behöver dimensionernas hydrauliskt så att flödet inte överstiger 

det maximalt tillåtna flödet. Konstruktionen kan vara en strypt ledning eller liknande.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9. Exempelbild, gräsbeklädd torr damm (Sweco). 
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5.2 Underjordiskt magasin 

5.2.1 Sedimentationsmagasin 

Ett sedimentationsmagasin är ett underjordiskt magasin som används för att fördröja och 

rena dagvatten. De innehåller en permanent vattenvolym och en övre reglervolym som kan 

användas för flödesutjämning. Sedimentationsmagasinet dimensioneras med tillräcklig 

permanent volym för att få en effektiv sedimentering och kan utformas med ett strypt utlopp 

för att uppnå en effektivare rening. Reningseffekten uppstår främst genom att suspenderat 

material och partikelbundna föroreningar sedimenterar. Magasinet är utformat med tät 

botten. 

Sedimentationsmagasinet är lämpligt i områden där det råder platsbrist och där det av olika 

skäl inte är lämpligt att låta vattnet infiltrera. 

 

Figur 11. Principskiss av sedimentationsmagasin (Larm, Blecken, 2019). 

5.2.2 Kassettmagasin 

Kassettmagasin är en form av modulsystem som fungerar som fördröjningsmagasin. Dessa 

tillåter viss infiltration till underliggande mark. Kassetternas våtvolym uppgår till 96 % 

(beroende på fabrikat) vilket medför att de är mycket utrymmeseffektiva. Ett exempel på 

system med dagvattenkassetter visas i Figur 12. 

Figur 10. Exempelbild, torr damm utformad som nedsänkt lekplats (Sweco). 
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Figur 12. Principskiss av underjordiskt kassettmagasin (Larm, Blecken, 2019). 

För att förhindra att smuts och jord kommer in i kassettmagasinen kläs dessa med duk av 

geotextil. Kassettmagasin kan anläggas även om grundvattenytan är hög. För att förhindra 

att grundvatten tränger in i eller lyfter magasinet erfordras att hela magasinet kläs i en 

vattentät duk. Observera att detta även omöjliggör perkolation. 

Beroende på utformning kan en viss avskiljning av sediment ske. Oftast saknas en volym för 

sediment då utloppet i regel är i samma nivå som botten. 

5.3 Stuprörskastare 

Stuprörsutkastare och t ex skålade betongrännor utgör ett effektivt avledningssystem av 

takvatten från byggnader, se Figur 13. Takvattnet bör ledas ut cirka 2,5 meter från byggnad 

för att undvika belastning på byggnadens dräneringssystem. Marken närmast huset måste 

ges en lutning ut från byggnaden för att hindra vattnet att rinna in mot byggnaden.  

 

Figur 13. Stuprörutkastare med ränna med erosionsskydd (Källa: Sweco). 
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5.4 Biofilter 

Biofilter, även kallade rain gardens, är ett system som består av nedsänkta växtbäddar som 

lokalt tar hand om dagvatten. Bäddarna är uppbyggd av jordlager med olika fraktioner för att 

medge en god rening av dagvatten vid infiltration, se Figur 14. De utformas så att allt 

inströmmande vatten skall kunna magasineras och infiltreras effektivt inom ett dygn efter 

nederbördstillfället. Det är endast under en kort period i samband med ett kraftigt regn som 

det kan finnas någon vattenspegel. Växterna medför en mycket större förmåga att avdunsta 

vatten än exempelvis en steril infiltrationsbädd av makadam. 

Biofilter kan användas i stadsmiljö och för att ta emot dagvatten från tak, vägar och 

parkeringsytor. Fördröjningen sker huvudsakligen i volymen ovan 

biofiltret/planteringsbädden och reningen till störst del i den övre delen av jordlagret. 

Växterna renar även genom upptag och avdunstar delar av dagvattnet innan överskottet 

infiltrerar ned genom bädden. 

Efter att dagvatten infiltrerats genom anläggningarna avleds dagvattnet i en 

dräneringsledning i botten av anläggningen, som sedan ansluter till dagvattenledningsnätet. 

De platsspecifika förutsättningarna medför att infiltration av dagvatten till grundvattnet är 

begränsat.  

 

Figur 14. Illustration biofilter (Sweco). 

  



 

 

 

Sweco | Dagvatten- och skyfallsutredning 

Uppdragsnummer 30045989  

Datum 2023-06-01   

Dokumentreferens p:\21331\30045989_åsa_5_246\000\10_original\dvu_åsa5_246_230601.docx  26/41 

6. Dagvattenhantering kopplat till biotopskydd 
Inom planområdet återfinns befintliga diken där kommunen ska ansöka om 

biotopskyddsdispens, se Figur 15. Kungsbackas kommunekolog har givit förslag till 

utformning av en dagvattendamm. Dagvattendammen kan därmed anpassas till groddjur och 

på så sätt fungera som en kompensationsåtgärd.  

 

Figur 15. Dike inom planområde där kommunen behöver ansöka om biotopskyddsdispens (ljusblå linje) tillsammans 

med dikningsföretaget Åsa by tf 1924 i mörkblå linje (Kungsbacka kommun). 

Följande förslag har givits från kommunekolog, 

➢ Sydsidan på dammen bör vara så flack som möjligt (inte brantare än 1:4). Denna del 
bör även vara långgrund. Detta för att groddjur (grodor, paddor, salmandrar) ska 
kunna ta sig in och ut ur dammen samt att vattnet värms upp snabbare på våren. 
Södra sidan ska vara fri från buskar och träd då dessa skuggar och hindrar 
ljusinstrålning. Buskage får gärna planteras på övriga sidor av dammen och bör vara 
av inhemskt ursprung. Buskage fungerar som skydd för djuren samt utgör 
vindskydd. 

➢ En djuphåla (ca 2 m) ska finnas i dammen. Detta för att minska risken för uttorkning 
under torrperioden.  

➢ Om möjligt ska gärna vattenlevande inhemska växter planteras i dammen (t.ex. 
dyblad, vattenklöver, hornsärv, gul svärdslilja, vattenmöja, fackelblomster etc.) se 
info från HaV. Undvik arter som uppträder invasivt. 

➢ Fisk eller kräftor ska inte planteras ut, eller tillåtas vandra in i dammen eftersom 
dessa äter undervegetationen samt groddjurens ägg och yngel.  

➢ Större stenar, stenmurar, stenrösen, högar med grövre, död ved och andra 
gömställen för groddjur bör placeras längs stränderna och omkring dammen. Detta 
skapar övervintringsmöjligheter och livsutrymme för småkryp vilket groddjuren äter. 

➢ Dammen bör omfattas av en skötselplan som innefattar slåtter av vass och liknande 
vegetation för att förhindra igenväxning. Detta bör ske en gång per år. 

➢ Ska dammen rensas bör detta ske mellan november till mars. Då finns det inga 
groddjur eller yngel i vattnet. 
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7. Föreslagen dagvattenhantering 
Föreslagna dagvattenlösningar är indelade i de tre delområden som visas i Figur 8. För 

respektive delområde föreslås en dagvattenlösning. Då planområdet är plant är även fokus 

på att kontrollera eventuella påkopplingar på befintligt ledningssystem. 

7.1 Delområde 1 

I delområde 1 finns begränsande förutsättningar för öppna dagvattenlösningar då stor del av 

ytan inom området består av cykelparkeringar, tak samt asfaltsytor. Med tanke på den 

begränsande ytan föreslås ett underjordiskt magasin att anläggas för att möjliggöra 

fördröjning av ca 100 m³. Det underjordiska magasinet rekommenderas att anläggas i 

anslutning till entrén, där störst yta finns tillgänglig samt närheten till dagvattenledning för att 

lättare uppnå självfall, se Figur 16. 

Det finns olika underjordiska magasin som anses lämpliga inom området. I området 

förväntas inga större mängder föroreningar genereras förutsatt att hållbara materialval 

används, tex att koppar- och zinktak undviks. Inga parkeringsplatser återfinns inom 

delområdet vilket generellt är de ytor som genererar högst halter av föroreningar till 

recipienten inom planområdet. Två alternativa magasin föreslås, kassettmagasin samt 

sedimentationsmagasin. De båda magasinen kräver ett ytbehov om ca 100 m² och har en 

erhållen fördröjning om ca 100 m³. Båda har en reglerhöjd om 1 meter där utlopp från 

magasinet anses vara 1 meter under toppen av magasinet. Vid beräkningar av en 5 ‰ 

lutning till närliggande dagvattenledning från föreslaget magasins utlopp kan en täckning 

ovan magasinet erhållas om ca 80 cm. Täckningen är baserad på befintlig marknivå om +4,2 

meter, ett utlopp från magasinet ca 1 under magasinets topp och anslutning till 

dagvattenledningen på +2,28 meter, se Figur 17. Avståndet från utlopp från magasinet till 

dagvattenledning har översiktligt uppmätts till ca 25 meter. Är grundvattennivåerna höga 

måste magasinet även kunna stå emot den lyftkraft grundvattnet skapar, vilket bör utredas. 

Avledning till det underjordiska magasinet rekommenderas att ske med ytliga rännor med en 

total längd av ca 240 meter i riktning mot magasinet. Rännorna kan med fördel anläggas 

med galler (Aco-drain) för att på så sätt lättare kunna transportera cyklar mm i området. 

Rännorna ska möjliggöra avledning av ett 20 års regn från delområdet till magasinet. 

Ledningens dimension och placering bör detaljprojekteras i kommande skeden av 

exploateringsprocessen. 
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Figur 16. Föreslagen principiell dagvattenhantering för delområde 1. Tunna gröna linjer visar befintliga 

dagvattenledningar i området. 

 

Figur 17. Principskiss över anläggningens sektion med ungefärlig befintlig marknivå, täckning, reglerhöjd samt 

anslutningspunkt. Bilden är ej skalenlig. 

7.2 Delområde 2 

I delområde 2 föreslås efter diskussion med Kungsbacka kommun en nedsänkt yta i form av 

en torr damm att anläggas. Den torra dammen föreslås vara grund, maximalt 20 cm djup 

med tanke på att den anläggs inom skolområde med hänsyn till barnens trygghet, då det vid 

större regn kommer vara stående vatten i dammen (under kortare perioder). Föreslagen 

placering är på norra delen av skolområdets friyta och anläggs med fördel som en 

multifunktionell yta, se Figur 18. Det finns en mängd olika sätt att utforma en multifunktionell 

yta som kan integreras med skolmiljön och göra den inbjudande även när det regnar, vilket 
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bör utredas vidare i ett senare skede. Genom att utforma den torra dammen som en 

multifunktionell yta tas ingen friyta i anspråk och samtlig yta inom planområdet kan nyttjas för 

dess ändamål. Avseende den torra dammens placering i norra delen av området anses 

fördelaktigt då skyfallsvattnet enligt Kungsbacka kommun ska ledas norrut.  

Den torra dammen kräver en yta om ca 1500 m² inklusive släntlutning om 1:4 och ett djup 

om 0,2 meter. Dimensionerande erforderlig utjämningsvolym i den torra dammen har 

beräknats till ca 300 m³. Avledning till den torra dammen uppnås via framtida höjdsättning i 

området i riktning mot den torra dammen alternativt med ytliga rännor, likt delområde 1. 

Utlopp från den torra dammen föreslås ske via kupolbrunn som leds till ledning som 

påkopplas till befintligt dagvattenledningsnät sydväst om planområdet. För att uppnå en 5 ‰ 

lutning till befintlig dagvattenledning från föreslagen torr damm är vattengången (VG) från 

kupolbrunnen på nivån om ca +3,3 meter, dvs ca 50 cm under botten på dammen. Lutningen 

är baserad på nivån på vattengång till befintligt ledningsnät om +2,63 samt på en längd om 

ca 140 meter, se Figur 19. Om lägre lutning på ledningen kan godkännas kan en större 

täckning uppnås. Detta bör detaljprojekteras i kommande skeden av 

exploateringsprocessen. 

Inom delområde 2 föreslås även kompensationsåtgärden för biotopskyddet att placeras, 

information om placering samt utformning finns beskrivet i avsnitt 7.5. 

 

Figur 18. Föreslagen dagvattenhantering för delområde 1 och 2 tillsammans med föreslagen avrinning mot den torra 

dammen markerat med blåa pilar. Tunna gröna linjer visar befintliga dagvattenledningar i området. 
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Figur 19. Principskiss över anläggningens sektion med ungefärlig befintlig marknivå, täckning, vattengång samt 

anslutningspunkt. Bilden är ej skalenlig. 

7.3 Delområde 3 

I delområde 3 återfinns parkeringar och vägar vilket är de markytor som förväntas generera 

störst mängd föroreningar inom planområdet. För att uppnå en god rening samt fördröjning 

föreslås biofilter att anläggas. Biofilter skapar även ett grönt inslag i området och kan bidra 

till ekosystemtjänster i området. 

Då skyfallsvattnet ska avledas norrut för att inte belasta Åsa centrum med ytterligare vatten 

föreslås biofiltrena att anläggas på norra delen av parkeringen på grönyta, se Figur 20. 

Avledning till biofiltrena föreslås ske genom höjdsättning alternativt ytliga rännor. Inloppet till 

biofiltret sker via markytan vilket inte möjliggör avledning via ledningar till föreslaget biofilter i 

området, utan att pumpning krävs. 

En yta om ca 180 m² har beräknats för en tillgänglig total utjämningsvolym om 110 m³. 

Beräkningar av biofiltrets totala djup har utförts med standardvärden i StormTac Web, dessa 

baseras på en reglervolym om 40 cm, filtermaterial om 40 cm, materialavskiljande lager om 

10 cm samt makadam 20 cm. Dräneringsledningen återfinns i makadamlagret. Med ovan 

givna standardvärden kan en lutning om ca 4 ‰ uppnås till befintlig dagvattenledning. 

Lutningen är baserad på en marknivå om +4 meter, VG för befintlig dagvattenledning på 

+2,28 meter samt en längd om 190 meter, se Figur 21. För att eventuellt öka lutningen på 

ledningen till befintlig dagvattenledning kan de olika lagrens tjocklek minskas, detta kan 

påverka reningen och fördröjningsvolymen, vilket bör utredas vidare om aktuellt. 
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Figur 20. Föreslagen dagvattenhantering för delområde 1, 2 och 3 tillsammans med föreslagen avrinning mot 

anläggningarna markerat med blåa pilar. Tunna gröna linjer visar befintliga dagvattenledningar i området. 

 

Figur 21. Principskiss över anläggningens sektion med ungefärlig befintlig marknivå, täckning samt 

anslutningspunkt. Bilden är ej skalenlig. 

7.4 Övrigt 

Definitiva ledningssträckningar, ledningsdimensioner och anläggningar för rening och 

fördröjning fastställs när utformningen av bebyggelse är beslutad. Dagvattenledningarnas 

och anläggningarnas lägen och sträckningar kommer delvis bero på höjdsättningen inom 

området. 

Det är viktigt att föreslagna dagvattenanläggningar är lättillgängliga för fordon vid drift och 

underhåll (t.ex. slamtömning, kontroll av in- och utlopp). En drift- och underhållsplan som 

säkerställer vad, när och av vem drift ska genomföras, bör tas fram i detaljplaneskedet.   

Samtliga åtgärder som föreslagits i denna dagvattenutredning behöver detaljprojekteras i 

kommande skeden av exploateringsprocessen. Eventuella förändringar i lokalisering, yta 
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eller utformning av byggnader och infrastruktur eller förändrad markanvändning kan påverka 

genomförbarheten av föreslagna åtgärder. 

Vidare utredning bör utföras gällande grundvattennivåerna i området, speciellt vid 

anläggning av underjordiskt magasin, då ett stort spann på grundvattennivån noterats i 

området enligt Norconsults tidigare utredning (1,2-2,8 meter under markytan) vilket kan 

innebära att magasinet måste anläggas tätt samt att kunna stå emot den lyftkraft 

grundvattnet eventuellt skapar. 

7.5 Kompensationsåtgärd för biotopskydd 

Enligt Kungsbacka kommun ska dagvattenanläggning och kompensationsåtgärd för 

biotopskydd anläggas fristående, där biotopskyddet inte påverkar dagvattenhanteringen i 

området. Med tanke på de olika delområdena med respektive anläggning föreslås 

placeringen på damm/dike till biotopskyddsområdet till det nordvästra hörnet. På så sätt 

påverkar inte biotopskyddet samt dagvattenanläggningarna varandra.  

Enligt uppgifter från Kungsbacka kommun ska ytan på biotopskyddet uppgå till ca 250 m² 

tillsammans med rekommendationer från kommunekolog som redovisas i avsnitt 6. 

Förtydligande om aktuell djuphåla samt släntlutningar har även kommunicerats med 

Kungsbacka kommun där det framkommit att djuphålan endast behöver vara av mindre 

omfattning där samtliga lutningar i damm/dike inte kräver 1:4. Släntlutning om 1:4 ska 

placeras söderut samt i och från djuphåla.  

Med ovanstående uppgifter har följande förslag på damm/dike för kompensationsåtgärd för 

biotopskydd framtagits, se Figur 22. 

 

Figur 22. Föreslagen placering på damm/dike som kompensationsåtgärd för biotopskydd (markerat i lila) 

tillsammans med principskiss över djuphåla och dike (bild till höger). Den totala ytan för biotopskyddet är 250 m².  

Föreslagen kompensation utgörs av en damm i kombination med dike. Åtgärden kan 

utformas på en mängd olika sätt där Figur 22 visar en möjlig utformning. För att uppnå 

aktuella rekommendationer från kommunekolog föreslås följande lutningar och djup, se Figur 

23.  
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Figur 23. Föreslagna släntlutningar och djup för att uppnå rekommendationer från kommunekolog. Observera att 

figurerna ej är skalenliga. 

Samtliga släntlutningar söderut erhåller därmed en lutning om 1:4 tillsammans med 

släntlutningen till och från djuphålan till det dike som föreslås. Med tanke på det föreslagna 

djupet om 2 meter i djuphåla samt planområdets blivande markanvändning i form av 

skolområde rekommenderas ett staket att anläggas runt anläggningen ur säkerhetssynpunkt. 

Vidare utredning rekommenderas att utföras för att förhindra uttorkning i djuphålan under 

torrperioder. I denna bör det inkluderas ytterligare utredning om grundvattennivåerna i 

området då grundvattennivån enligt Norconsults tidigare utredning låg på en stort spann om 

1,2-2,8 meter under markytan. Även eventuell avledning av dagvatten till dammen bör 

utredas vidare och diskussion bör föras med kommunekolog för att uppnå optimala 

förutsättningar för groddjuren i området. 

  



 

 

 

Sweco | Dagvatten- och skyfallsutredning 

Uppdragsnummer 30045989  

Datum 2023-06-01   

Dokumentreferens p:\21331\30045989_åsa_5_246\000\10_original\dvu_åsa5_246_230601.docx  34/41 

8. Dagvattenföroreningar 
För befintliga och framtida föroreningshalter och mängder från planområdet har 

markanvändningen i avsnitt 2.1 och 4.1 använts. Beräkning av föroreningsmängder från 

planområdet före exploatering, samt efter exploatering utan och med reningsanläggning 

sammanfattas i Tabell 10. Redovisade mängder avser totalt från planområdet. 

Tabell 10. Förväntade föroreningshalter ut från området vid befintlig markanvändning samt framtida 

markanvändning utan och med föreslagen rening. Markerat med fet stil är de halter som överstiger Falkenberg och 

Varbergs kommuns riktlinjer samt Göteborgs kommuns målvärden. 

Koncentration 
µg/l 

Falkenberg 
och Varbergs 

kommun 

Göteborgs 
kommun, 

 Övriga 
recipienter 

Befintlig 
markanvändning 

Framtida  
markanvändning  

utan rening 

Framtida  
markanvändning  

med rening 

Fosfor 200 150 110 83 48 

Kväve 3 000 2 500 3 000 1 500 950 

Bly 14 28 8,5 5,3 1,4 

Koppar 20 22 13 16 7,7 

Zink 60 60 43 43 19 

Kadmium 0,4 0,9 0,5 0,4 0,1 

Krom 15 7 1,9 8 3 

Nickel 20 68 1,2 3,9 1,3 

Kvicksilver 0,05 0,07 0,007 0,03 0,016 

Suspenderat 
material 

60 000 60 000 57 000 25 000 7 300 

Olja 1 000 1 000 170 420 74 

Benso(a)pyren 0,05 0,27  0,005 0,02 0,006 

 

Vid framtida markanvändning utan rening överstiger endast krom Göteborgs kommuns 

målvärden. Både ökande och minskande halter kan ses vid framtida markanvändning utan 

rening vid jämförelse vid befintlig markanvändning, där koppar, krom, nickel, kvicksilver, olja 

och benso(a)pyren ökar ut från planområdet. Med föreslagen rening så överstiger inga halter 

vare sig Varbergs eller Göteborgs riktvärden/målvärden. Majoriteten av parametrarna 

minskar även jämfört med befintlig markanvändning med undantag för krom, nickel, 

kvicksilver och Benso(a)pyren.  
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Tabell 11. Förväntade föroreningsmängder (kg/år) ut från området vid befintlig markanvändning samt framtida 

markanvändning utan och med föreslagen rening. Markerat med fet stil är de halter som överstiger befintlig 

markanvändnings mängder. 

Mängd 
kg/år 

Befintlig 
markanvändning 

Framtida  
markanvändning  

utan rening 

Framtida  
markanvändning  

med rening 

Fosfor 1,8 1,9 1,1 

Kväve 49 34 21 

Bly 0,1 0,1 0,03 

Koppar 0,2 0,4 0,2 

Zink 0,7 0,96 0,4 

Kadmium 0,008 0,008 0,003 

Krom 0,03 0,18 0,07 

Nickel 0,02 0,09 0,03 

Kvicksilver 0,0001 0,0007 0,0004 

Suspenderat material 910 550 160 

Olja 2,8 9,4 1,7 

Benso(a)pyren 0,0001 0,0005 0,0001 

 

Avseende föroreningsbelastningen så ökar generellt mängderna vid framtida 

markanvändning utan rening jämfört med befintlig markanvändning. Med föreslagen rening 

minskar generellt föroreningsmängderna från området med undantag för krom, nickel, och 

kvicksilver. 

8.1 Osäkerheter i föroreningsberäkningarna 

Beräkningar med StormTac Web ger upphov till osäkerheter i redovisade föroreningshalter 

och -mängder. Detta beror på att föroreningsinnehåll och -halter i dagvatten är ytterst 

platsspecifikt, men stora variationer kan även förekomma från samma avrinningsområde 

mellan olika och under samma regn och snösmältningshändelser. Därför kan 

koncentrationerna under ett specifikt regn avvika signifikant från årsmedelvärdet som 

beräknats med StormTac Web. Samma gäller reningsgraden för dagvattenanläggningar. 

Även här varierar reningsgraden i procent mycket mellan olika regnhändelser. Anledningar 

till dessa variationer är bland annat olika årstider och väderförhållanden (regnintensitet, 

temperatur, växtlighet, mm.) och regnförhållanden (regnintensitet, längd torrperiod sedan 

förra regn, mm.). Inte minst spelar utformningen av en dagvattenanläggning och hur 

förorenat ingående dagvatten är roll för vilken reningseffekt som erhålls i anläggningen 

tillsammans med underhåll och skötsel. 

Förutom detta varierar dataunderlaget i StormTac Webs databas. Dataunderlaget är stort för 

t.ex. vissa tungmetaller, suspenderat material samt näringsämnena kväve och fosfor som 

har undersökts i ett stort antal studier, medan underlaget för andra föroreningar är 

begränsat. Samma gäller för olika markanvändningar; för vissa mera allmänna 

markanvändningar finns ett brett dataunderlag, för andra mera specifika bara några enstaka 

mätvärden.  

Planområdet är relativt litet vilket också bidrar till osäkerheter. I större bostadsområden finns 

olika aktiviteter som jämnar ut varandra vilket ger en större chans att de verkliga 

föroreningskoncentrationerna ligger nära de beräknade. I ett litet planområde kan dock 

enstaka aktiviteter påverka beräknad dagvattenkvalité mycket.  
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Därför medför både beräkning av föroreningar och dagvattenanläggningarnas reningsgrad 

en ganska hög osäkerhet, vilket bör beaktas när resultaten ovan tolkas. Trots osäkerheterna, 

och i brist på andra verktyg, bedöms beräkningarna vara en lämplig metod för att ge en 

indikation på förväntade föroreningshalter och -mängder.  

8.2 Påverkan på recipient med avseende på MKN 

Föroreningshalter från föreslagen exploatering med rening beräknas underskrida riktvärden i 

dagvattenanvisningar för Falkenbergs och Varbergs kommuner samt riktvärden och 

målvärden i Göteborg stad för samtliga studerade ämnen. 

Den generella bedömningen är att planområdet kommer att ha mycket liten till ingen 

inverkan på rådande status i recipienterna eller deras möjlighet att uppnå MKN. 

Bedömningen görs med hänsyn till att beräknade föroreningsmängder är lägre för föreslagen 

exploatering med rening än för befintlig markanvändning för majoriteten av de undersökta 

ämnena. Påverkan bedöms vidare ha liten påverkan på status i recipienterna med hänsyn till 

planområdets ringa storlek i förhållande till det totala avrinningsområdet till recipienten. 

Avståndet från planområdet till recipienten är även stort, eventuella föroreningar från 

planområdet kan förväntas avlagras och/eller infiltreras under vattnets väg till recipienten. 

Krom, nickel och kvicksilver ökar jämfört med befintlig markanvändning. Avseende nickel 

anses ökningen vara marginell (0,02 kg/år till 0,03 kg/år) tillsammans med osäkerheterna 

som finns inom StormTac Web, vilket medför att resultatet anses vara inom felmarginalen. 

För ämnena krom och kvicksilver genereras högst halter från markanvändningarna väg och 

parkeringsytor. Biofiltret föreslås att anläggas i anslutning till både parkeringsplatser samt 

väg in till området. På så sätt hanteras föroreningarna nära källan, vilket medför att 

föroreningarna inte sprids utan tas hand om lokalt. 

Bedömning av potentiell påverkan på recipienten avseende kvicksilver och krom (vars årliga 

mängder ökar efter exploatering med föreslagen rening) har gjorts genom jämförelse mellan 

beräknade halter (efter exploatering med rening) och bedömningsgrunderna för kemisk 

status enligt HVMFS 2019:25, se Tabell 12. 

Tabell 12. Jämförelse av beräknade halter och gränsvärden för kvicksilver och krom (µg/l). 

Halt Kvicksilver Krom 

Beräknad halt (efter exploatering och rening)  0,0004 0,07 

Gränsvärde, Årsmedelvärde  - 3,4 

Gränsvärde, maximal tillåten koncentration 0,07 - 

  

De utgående halterna efter exploatering och rening beräknas underskrida gränsvärdena för 

god status med god marginal. Med anledning av detta bedöms ingen försämring av en 

enskild kvalitetsfaktor ske. 

De förändringar av markanvändning som planen föreslås medge bedöms inte innebära att 

undersökta kvalitetsfaktorer för Vändelsöarkipelagen försämras på ett sätt som medför att 

verksamheten inte skulle vara tillåten enligt 5 kap. 4 § miljöbalken. 
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9. Skyfall 
Ytavrinnings- och lågpunktsanalysen, se avsnitt 2.4, visar på vattnet inom området idag leds 

nordost från området, via diken. Lågpunkter har identifierats i SCALGO Live inom 

planområdet, se Figur 4. Lågpunktsvolym inom området har uppmätts till ca 350 m³, se 

avsnitt 2.4. Med en beräknad utjämningsvolym i planerad dagvattenlösning om ca 500 m³ 

kompenseras även denna volym som eventuellt byggs bort ut i samband med 

exploateringen vilket medför att det inte kommer bli ett ökat flöde nedströms. 

Enligt förfrågningsunderlaget har Åsa centrum, som återfinns söder om planområdet, tidigare 

haft problem med dagvatten och skyfall, det rekommenderas därmed att skyfallsvattnet inom 

området leds nordost från området, likt den befintliga situationen idag. Dagvattnet kommer 

däremot efter kommunikation med Kungsbacka kommun att ledas söderut, då begränsande 

möjligheter fanns att leda detta vatten norrut. 

I samband med exploatering av området är det viktigt att säkerställa att inte nya riskområden 

skapas. Följande bör tas i beaktande vid planering och höjdsättning av området: 

• Säkerställa att instängda områden inte skapas när områdets höjdsättning 

förändras.  

• Säkerställa att avrinning vid skyfall kan ske längs säkra stråk utan att risk för 

skada på bebyggelse eller människors hälsa uppstår.  

• Säkerställa framkomlighet på nya vägar inom och till planområdet genom en 

tydlig höjdsättning och alternativa infarter till planområdet.  

• Omsorgsfull höjdsättning och utformning av byggnader, entréer m.m. för att 

säkerställa att översvämning av byggnader inte sker. Området bör höjdsättas så 

att byggnader inte tar skada ens vid extrem nederbörd. Byggnadens lägsta 

golvnivå ska vara belägen ovan nivå på angränsade gata eller grönstråk 

(rekommenderat ca 30 cm). Detta för att säkert kunna avleda dagvattnet ytledes 

på ytan vid extrem nederbörd och i händelse av att dagvattensystemets 

maxkapacitet överskrids. Närmast huskroppen rekommenderas en marklutning 

på 5 %. Längre ifrån huset (ca 3 m) anses en marklutning på 1–2 % vara 

tillräcklig. Principskiss rekommenderad höjdsättning av planområdet i linje med 

rekommendationer i Svenskt Vattens publikation P105 kan ses i Figur 24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skyfallsvattnet rinner idag i riktning mot planerad idrottshall utifrån befintlig terräng, utan 

hänsyn till rekommenderad höjdsättning och marklutning listat ovan. Viktigt är att en god 

höjdsättning erhålls inom planområdet med lutning från byggnaderna. Extra hänsyn måste 

Figur 24. Principskiss över rekommenderande lutningar från byggnader för att undvika att 

yt- och dagvattnet ställer sig intill huskropp. 
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tas till den planerade idrottshallen för att förhindra att ytvatten ansamlas i anslutning till 

idrottshallen vid kraftig nederbörd. 

Förslag på hur dagvattnet bör avledas ytligt vid extremregn framgår av Figur 25. 

Avledningen sker norrut, i samma riktning som befintligt dagvattenflöde till befintlig 

jordbruksmark. Viktigt är att vägen in till området har lutning norr/nordöst för som möjliggör 

att skyfallsvattnet kan ta sig över vägen vid kraftiga regn. 

 

Figur 25. Förslag till principiell avrinning vid extremregn. Blå pilar visar föreslagen avrinning i området samt blå 

cirklar föreslagna dagvattenanläggningar. 

En alternativ lösning är att anlägga ett dike på norra delen av planområdet vilket möjliggör 

avledning av skyfallsvattnet till befintligt dike nordöst om planområdet vidare norrut till 

Bergabobäcken. På så sätt kan skyfall ledas till en samlad punkt vilket i sin tur kan 

underlätta en eventuell framtida byggnation i närområdet till planområdet, där samtligt 

skyfallsvatten leds ut från området i en samlad punkt. Detta alternativ medför att vidare 

utredning krävs om hur befintliga diken norr om området är kopplade samt lutningarna i 

området. 

  



 

 

 

Sweco | Dagvatten- och skyfallsutredning 

Uppdragsnummer 30045989  

Datum 2023-06-01   

Dokumentreferens p:\21331\30045989_åsa_5_246\000\10_original\dvu_åsa5_246_230601.docx  39/41 

10. Schablonmässig kostnadsberäkning 
Nedan följer en schablonmässig kostnadsuppskattning över de åtgärder som i huvudsak lyfts 

i denna rapport. Uppskattningen är en mycket generaliserad schablonkostnad och bör enbart 

användas som en vägledning för åtgärdskostnaden. 

Kostnadsuppskattningen i denna utredning utgår från att lösningar i mark inte behöver 

konstrueras täta. 

Kostnadsuppskattning för dagvatten baseras på StormTac Webs databas. I 

kostnadsuppskattningen ingår arbete, material och transport men inte 

projekteringskostnaderna, återställning av markyta samt skötsel. Kostnaderna är grova 

uppskattningar och ska endast användas i en tidig projektfas. Kostnaden för att anlägga de 

föreslagna anläggningarna beror på utformning och platsspecifika förutsättningar och kan 

skilja sig från de grovt uppskattade kostnaderna. 

Den uppskattade kostanden med föreslagen dagvattenhantering presenteras i Tabell 13. 

Tabell 13. Grovt översiktlig kostnadsberäkning (StormTac Web). 

Anläggningstyp Omfattning á-pris Total kostnad, kr 

Sedimentationsmagasin 100 m³ 9 400-28 000 kr/m³ 940 000-2 800 000 

Torr damm 300 m³ 560-1000 kr/m³ 168 000-300 000 

Biofilter 180 m² 6 100-19 400 kr/m² 1 098 000-3 492 000 

Summa 
  

2 206 000-6 592 000 

 

Grovt uppskattat bedöms föreslagen dagvattenhantering kosta mellan ca 2,2 miljoner till ca 

6,6 miljoner kronor. 
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11. Översiktlig bedömning av drift- och 
underhållskostnader 

Exakta kostnader för drift och underhåll saknas men sannolikt ligger den årliga drift- och 

underhållskostnaden runt ca 1- 5 % av anläggningskostnaderna.  

En bedömning bör göras för varje enskilt fall under projekteringsskedet. Driftkostnaden 

kommer vara högre de första åren för att sedan minska när växter med mera har etablerat 

sig. Kostnaden kommer att variera kraftigt beroende på om det förekommer skyfall och 

stormar. För alla typer av anläggningar ska det vid planeringen tänkas på åtkomst för 

skötsel, såsom angöring med gräsklippare, snöröjningsfordon och övriga maskiner. 

Att upprätthålla funktionen i föreslaget dagvattenhanteringssystem kräver kontinuerligt 

underhåll. Därför rekommenderas att en plan för både kortsiktig och långsiktig drift och 

underhåll samt ansvarsfördelning tas fram i detaljplaneskedet. 

12. Ekosystemtjänster 
Med en genomtänkt gestaltning och utformning kan dagvattenhanteringen bidra till att 

bibehålla eller skapa olika ekosystemtjänster. Ekosystemtjänster är direkta eller indirekta 

nyttor från naturen som bidrar till människors välbefinnande.  

I Kungsbacka kommun eftersträvas en hållbar dagvattenhantering där dagvatten ses som en 

resurs i samhällsplaneringen. För att uppnå detta ska dagvattnet i kommunen i första hand 

hanteras i öppna, gröna dagvattensystem med långsam avrinning. Öppen 

dagvattenhantering är ett sätt att hantera avrinning och samtidigt rena dagvattnet. Det 

handlar om system som ligger i eller nära markytan och som hanterar dagvatten på sätt som 

återfinns i naturen. 

Dagvattenhanteringen i Kungsbacka ska vidare ses som en resurs, vilket utgör en stark 

koppling till att integrera ekosystemtjänstperspektivet i arbetet. Med en god och genomtänkt 

gestaltning kan dagvattenhanteringen övergripande bidra till en ökad tillgång till både vatten, 

grönska och natur i bebyggda miljöer. Den kan t.ex. integreras i parker och grönområden, 

skapa attraktiva inslag i urban miljö samt användas för bevattning av gatuträd och 

planteringar. 

Det är viktigt att i ett tidigt skede hantera hur den tekniska funktionen och 

gestaltningsuttrycket ska samspela. Beroende på utformningen av anläggningarna kan både 

god gestaltning och funktion uppnås. Anläggningarna bör vara estetiskt tilltalande både då 

de är torra och fulla med dagvatten. 

Dagvattenhanteringen kan även ingå som en del i kommunens övergripande gröna 

infrastruktur som säkrar de ekologiska sambanden och olika arters spridningsmöjligheter. 

Dagvattenhanteringen bidrar således till ekosystem-tjänster i samhället i stort, vilket därmed 

ökar anläggningens värde ur ett samhällsperspektiv. 

Det är ofta ont om vatten i marken i stadsmiljö och att hålla kvar vatten ger många fördelar 

som att växterna mår bättre och blir större, med alla positiva effekter detta har i form av 

skuggning och estetiska värden. En fuktig jord avdunstar även vatten och kyler därmed ner 

omgivningen, vilket kan uppfattas som positivt under mycket varma perioder. 

De förslag på öppna dagvattenanläggningar inom planområdet i form av torr damm och 

biofilter kan bidra till flera ekosystemtjänster. De främsta är utjämning av flödestoppar, 

grundvattenbildning och rening av förorenat vatten. De kan även beroende på utformning 

bidra till ökad biologisk mångfald samt ökade estetiska värden. För att utnyttja öppna 

dagvattenanläggningar på bästa sätt behövs bedömning av deras bidrag till 
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ekosystemtjänsterna. Detta föreslås inkluderas i den vidare detaljprojekteringen av 

lösningarna. I detta arbete bör därmed ytterligare ekologisk kompetens också integreras. 

Skyltning och information i anslutning till lösningarna berikar upplevelsen ytterligare och har 

potential att öka förståelsen för de miljöer och strukturer som skapats. Miljöerna skulle 

därmed kunna nyttjas för kompletterande undervisning, både av skolan inom planområdet 

samt andra närliggande förskolor och skolor. 

Inom fastigheten kommer även en kompensationsåtgärd för biotopskydd att anläggas i form 

av damm/dike. Med en genomtänkt gestaltning och utformning kan biotopskyddet bidra till att 

bibehålla och/eller skapa olika ekosystemtjänster. Beroende på utformning kan 

dammen/diket även bidra till ökad biologisk mångfald samt ökade estetiska värden. 

13. Rekommendationer till fortsatt arbete 
Rekommendationer och förslag för vidare utredning av dagvatten och skyfall i fortsatt 

process är:  

• Höjdsättningen bör ses över i detaljplaneskedet inom hela planområdet för att 

säkerhetsställa att inga instängda ytor uppstår. Höjdsättningen behöver tillgodose att 

säker avledning av skyfall kan ske norrut samt ska även medföra att dagvatten kan 

avrinna till föreslagna dagvattenanläggningar med självfall. 

• Anläggningar för hantering av dagvatten behöver byggas med hänsyn till 

platsspecifika förhållanden. Grundvattnets nivå har stor inverkan på hur en 

anläggning för hantering av dagvatten kan utformas. Detta bör kontrolleras inför 

projektering. 

• Vidare utredning rekommenderas att utföras för kompensationsåtgärd för 

biotopskyddet. Utredningen bör innefatta kompensationsåtgärdens möjlighet att 

uppnå optimala förutsättningar för biotopskyddet samt även för att förhindra 

uttorkning i djuphåla.  

• Ledningslutningar till och från dagvattenanläggning och anslutningspunkter bör ses 

över för att tillgodose att rätt fall uppnås i projekteringsskedet. 

• Vidare utredning om dike/avledning norr om området. Vilka möjligheter som finns för 

skyfallsvattnet mm. 

• En drift- och skötselplan bör tas fram för föreslagna dagvattenanläggningar för att 

säkerställas för anläggningarnas funktion i samband med byggnation.  

• Dagvattenhanteringen bör säkerställas i planbestämmelserna till exempel genom att 

ange lutningspilar för höjdsättningen och yta för dagvattenanläggning avsätts.  

• Vid eventuella förändringar i planområdets utformning behöver nya beräkningar av 

flöden, föroreningar och anläggningar utföras.  


